

KẾ HOẠCH Cải cách hành chính năm 2026

Thực hiện Quyết định số 143/QĐ-SNNMT ngày 23/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026; Ban Quản lý vịnh Nha Trang xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 của đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Trên cơ sở mục tiêu Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Nông nghiệp và Môi trường năm 2026, Ban Quản lý vịnh Nha Trang đề ra các mục tiêu cải cách hành chính trọng tâm trong năm 2026 như sau:

1. Tiếp tục đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phát huy dân chủ trong công tác chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính; đổi mới phương pháp, lề lối làm việc để thích ứng, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đảm bảo nguyên tắc “06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả”.

2. Đảm bảo 100% văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do đơn vị được giao chủ trì tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường trình UBND tỉnh (nếu có) được ban hành đồng bộ, thống nhất với các văn bản của Trung ương, có tính khả thi cao, công khai, minh bạch, dễ tiếp cận.

3. Tiếp tục hoàn thiện bộ máy, biên chế và cơ cấu lại vị trí việc làm đảm bảo hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trong giai đoạn mới là nhiệm vụ trọng tâm, .

4. Tiếp tục đổi mới phương pháp đánh giá, phân loại viên chức và người lao động bằng Bộ công cụ đo lường, đánh giá hiệu quả công việc (KPI) trong hệ thống chính trị tỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

5. Tổ chức triển khai hiệu quả các chính sách đối với viên chức và người lao động sau sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đơn vị hành chính các cấp (nếu có).

6. Tổ chức triển khai xây dựng Đề án tổng thể về xây dựng Khánh Hòa trở thành thành phố trực thuộc Trung ương vào năm 2030 theo chỉ đạo của cấp trên.

7. Tiếp tục đổi mới cơ chế tài chính gắn với đổi mới cơ chế hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, đẩy mạnh xã hội hóa, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

8. Nghiên cứu, triển khai các biện pháp đổi mới phương thức quản lý nhà nước, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số trong hoạt động của đơn vị.

9. Góp phần duy trì và cải thiện các Chỉ số của tỉnh: Cải cách hành chính (PAR Index), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Hiệu quả Quản trị và Hành chính công

cấp tỉnh (PAPI), Chuyển đổi số (DTI), Đổi mới sáng tạo (PII) trong nhóm 10 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương dẫn đầu cả nước.

Trọng tâm cải cách hành chính năm 2026 là tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả cải cách thể chế. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính; đẩy mạnh chuyển đổi số, tập trung số hóa toàn diện hoạt động quản lý nhà nước, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số; tích cực thực hiện Đề án 06. Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm tạo bước chuyển biến rõ nét, đột phá về đổi mới tổ chức, công tác cán bộ và quản lý.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ, SẢN PHẨM, TIẾN ĐỘ VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

(Theo phụ lục chi tiết đính kèm)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của đơn vị.

2. Việc lập dự toán, sử dụng, quyết toán, nội dung và định mức chi kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính và hướng dẫn của Sở Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai, phân công nhiệm vụ để thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch này.

2. Tăng cường kiểm tra nội bộ công tác cải cách hành chính, khắc phục các hạn chế, xử lý nghiêm các vi phạm trong công tác cải cách hành chính (nếu có) tại đơn vị.

3. Khuyến khích nghiên cứu, áp dụng, nhân rộng các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

4. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch CCHC về Sở Nông nghiệp và Môi trường đúng quy định.

Yêu cầu toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện có chất lượng, hiệu quả toàn bộ nội dung Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo);
- CBVCNLD Ban (thực hiện);
- Lưu: VT, Giang.

GIÁM ĐỐC

Đàm Hải Vân